荥阳市人民政府文件
荥政文〔2012〕40号

荥阳市人民政府

关于印发荥阳市劳动模范评选和表彰管理工作

暂行办法的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府各部门，各有关单

位：

现将《荥阳市劳动模范评选和表彰管理工作暂行办法》现印

发给你们，请认真贯彻落实。

荥阳市人民政府

二○一二年三月二十九日

荥阳市劳动模范评选和管理工作

暂 行 办 法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范我市劳动模范的评选和管理工作，充

分发挥先进模范人物在社会主义物质文明、政治文明、精神文明

建设中的示范带头作用，根据国家、河南省有关规定和《郑州市

劳动模范评选和管理工作暂行办法》，结合我市实际，制定本办

法。

第二条 本办法所称劳动模范包括：

(一)全国劳动模范、先进工作者；

(二)省(部)劳动模范、先进工作者；

(三)郑州市劳动模范；

(四)荥阳市劳动模范；

(五)全国、河南省、郑州市、荥阳市五一劳动奖章(省立功奖

章)获得者；

(六)部队军以上单位(含军级)授予荣誉称号及荣立特等功或

一等功一次、二等功两次(含两次)以上的复员、转业、退伍军人；

(七)荥阳市级以上人民政府表彰决定中明确享受劳动模范

待遇的和省级以上主管部门与人事部门联合表彰并明确享受劳

动模范待遇的先进人物。

第二章 工作机构及主要职责

第三条 设立荥阳市劳动模范（先进工作者）评审工作委员

会（以下简称市评审委），由市政府依法领导，由市委组织部、

宣传部、总工会、人力资源和社会保障局、农委、财政局、监察

局、科工委、科技服务中心、妇联、团市委等单位共同组成，其

主要职责是：

(一)审定每届劳动模范命名表彰大会的总体工作方案；

(二)审核授予或者撤销的市劳动模范名单；

(三)审核全国、河南省、郑州市劳动模范的推荐人选；

(四)起草研究制定全市劳动模范管理工作的有关政策，指导

和协调劳动模范管理工作有关事宜。

第四条 市评审委下设办公室（以下简称市评审办），为其

日常工作机构，办公地点设在市总工会，其主要职责是：

(一)组织全市劳动模范评选工作；

(二)筹备召开荥阳市劳动模范命名表彰大会；

(三)指导、协调全市劳动模范日常工作；

(四)检查有关劳动模范政策的落实情况，提出调整劳动模范

政策的建议方案；

(五)完成市评审委交办的其他工作。

第三章 推荐评选和命名表彰

第五条 劳动模范是社会主义三个文明建设中的优秀代表，

我市授予的劳动模范荣誉称号为：荥阳市劳动模范。

第六条 荥阳市劳动模范的荣誉称号由荥阳市人民政府授

予。

第七条 劳动模范荣誉称号的授予，主要采取定期命名的方

式。荥阳市劳动模范命名表彰大会一般每三年召开一次。在命名

表彰会议闭会期间，遇有特殊情况，可召开专项或单独的命名表

彰会，授予劳动模范荣誉称号。荥阳市劳动模范命名表彰大会及

评选全国、河南省、郑州市劳动模范候选人所需经费，列入市财

政预算。

第八条 荥阳市劳动模范颁发直径四厘米、以天安门图案为

标志的劳动模范奖章和相应的劳动模范证书。

第四章 评选范围和条件

第九条 荥阳市劳动模范评选对象和条件

评选对象：

具有中华人民共和国国籍，在我市改革开放、经济建设和各

项社会事业发展中做出突出贡献的工人、农民、科教人员、企业

管理人员、机关工作人员及其他社会各阶层人员。

评选条件：

热爱祖国，拥护中国共产党的领导和社会主义制度，高举邓

小平理论和“三个代表”重要思想伟大旗帜，深入贯彻落实科学

发展观，认真执行党的路线方针政策，遵守国家法律法规，在社

会主义经济建设、政治建设、文化建设与和谐社会建设中取得显

著成绩，并具备下列条件之一者：

（一）在生产、经营、管理和开发推广新产品、新技术等方

面，取得显著成绩的；

（二）在深化企业改革，推动经济结构调整和经济增长方式

转变，增强自主创新能力，加强资源节约和环境保护，建设创新

型企业，建立和谐劳动关系，促进安全生产方面做出突出贡献的；

（三）在重点工程建设和科学技术研究方面有重大发现和发

明创造，为促进经济发展做出显著成绩的；

（四）在发展农业生产和农村经济，推进新农村建设，促进

农民收入增长方面做出突出成绩的；

（五）在贯彻全心全意依靠工人阶级根本指导方针，坚持职

代会制度和平等协商、集体合同制度，维护职工合法权益，为推

进企业民主管理，广泛开展劳动竞赛，增强企业凝聚力方面做出

突出成绩的；

（六）在加强和改善思想政治工作，大力促进就业和再就业，

积极参与社会公益活动，为推进我市社会主义物质文明、政治文

明、精神文明做出突出贡献的；

（七）在财贸、文化、教育、体育、卫生、人口计生、环保

等社会事业发展方面做出突出贡献的；

（八）在维护社会治安、保卫国家、集体和人民生命财产安

全方面做出显著成绩的；

（九）在完善社会管理，建设资源节约型和环境友好型社会，

推动经济社会全面协调可持续发展中做出突出贡献的；

（十）在本职工作岗位上勤奋学习，努力工作，甘于奉献，

勇于创新，在全国或省、郑州市级技能大赛中取得优异成绩，作

出突出贡献的。

第十条 有下列情形之一的企业法定代表人和主要经营管

理者不能参加评选：

（一）单位资源节约和环境保护未达到标准或考核目标的；

（二）单位安全生产管理综合评定未达到考核标准的；发生

重大安全生产事故和严重职业危害的；对政府挂牌整治的重、特

大安全事故隐患未按期整治销案的；瞒报、谎报、漏报生产事故

的；

（三）工业企业科技研发经费投入未达到标准要求的；

（四）单位社会保险参保率未达100%的；存在挤占、骗用、

套用社保资金行为的；

（五）单位在人口和计划生育工作中有严重弄虚作假行为

的；个人违反生育政策，超计划生育的；

（六）单位纳税、信贷等有不诚信行为的；个人未依法纳税、

偷逃国家税收并受到查处的；

（七）不依法组建工会、拖欠工会经费的；

（八）不签定企业集体合同和不建立企业工资集体协商制

度、劳动关系不和谐的企事业单位负责人。

第五章 评选原则和程序

第十一条 荥阳市劳动模范评选原则与程序

（一）坚持公开、公平、公正的原则，严格标准，严格程序，

好中选优。

（二）充分发扬民主，走群众路线，推荐评选工作必须认真

履行包括职工代表大会（职代会主席团、代表组长联席会议）或

居民（村民）代表会议讨论通过等民主程序，经其主管机关审核，

报市评审委审定，并需先后在本单位、本辖区和全市范围内进行

公示，广泛听取群众意见。

（三）遵循向基层和工作一线倾斜的原则，重视选拔有知识，

有技能的一线劳动者。

（四）合理确定各类人员和各行业的比例。

第十二条 荥阳市劳动模范的推荐评选和命名表彰程序：

(一)基层单位推荐。被推荐的劳动模范候选人，须由所在单

位民主推荐，并经本单位职工(代表)大会(农村的经村民委员会或

村民代表大会，城市的经居民委员会或社区委员会)讨论通过并

公示。

(二) 市评审办对各推荐人选的基本情况进行审核把关、整

理汇总，上报市评审委。

(三) 市评审委对推荐人选的先进事迹认真审核，上报市政

府同意后并公示。推荐人选是企业负责人的，必须经过市工商、

国税、地税、劳动保障、安全生产、环境保护、人口和计划生育

等部门审核通过，国有企业负责人还须经过审计、纪检、监察等

部门审核通过。推荐人选是科级干部的须经纪检、监察部门审核

通过，并按干部管理权限征得组织部门同意。

(四) 市评审委审定市劳动模范表彰名单，报市委、市人民

政府研究批准，经公示后，由市人民政府命名表彰。

第六章 日常管理

第十三条 劳动模范的管理：

劳动模范管理遵循属地管理和评管结合的原则，按隶属关系

实行分级管理。市评审委负责对我市的全国劳动模范、省（部）、

郑州市级劳动模范、荥阳市级劳动模范以及按省、郑州市规定享

受河南省、郑州市劳动模范待遇人员的管理工作。各乡镇、街道、

市各部门，各有关单位劳动模范日常管理工作以劳动模范所在单

位的基层工会为主。

第十四条 各级各有关单位应在市评审委的指导下做好下

列工作：

（一）加强对劳动模范的培养、教育，促进其保持先进性，

充分发挥应有作用；定期召开座谈会，听取劳动模范对本单位、

本部门、本辖区工作的意见和建议，支持其改革创新。

（二）为劳动模范创造良好的工作和学习条件，有计划地提

高青年劳动模范的文化、技术和管理水平，并根据需要优先安排

学历教育和各类技能培训；重视从劳动模范中选拔干部，向各级

组织推荐。

（三）关心劳动模范的生活，切实帮助解决其生活中遇到的

困难和问题，把党和政府对劳动模范的关心爱护落到实处。

（四）对劳动模范定期进行考核，并将变动情况及时报告市

评审办。

（五）支持劳动模范协会开展工作。

第十五条 市新闻出版、文艺等单位和其他群众团体，应当

加强对劳动模范先进思想、先进事迹和高尚情操的宣传工作，激

励和鼓舞全社会公民奋发进取，为我市经济社会又好又快发展多

作贡献。

第七章 奖励和待遇

第十六条 劳动模范享受以下待遇：

（一）被评为荥阳市劳动模范的，由市人民政府颁发证书、

奖章，给予一次性奖金2000元。

（二）劳动模范离退休时仍保持荣誉称号的，其中企业离退

休劳动模范按有关规定享受荣誉津贴；机关、事业单位离退休劳

动模范，按省、郑州市有关规定执行；农业劳动模范男满60周岁，

女满55周岁，参照企业离退休劳动模范标准享受荣誉津贴，荣誉

津贴所需资金由劳动模范所在乡镇、街道列入财政预算。

（三）在届期内可参加由市评审办（或所在辖区）组织的劳

动模范疗（休）养活动1次，时间10天左右，经费由单位凭据报

销。

（四）在届期内，每年所属工会赠订报刊1份。

（五）劳动模范身患重病造成生活困难的，由市评审委会同

其所在乡镇、街道或所在单位实施困难救助。

（六）劳动模范待遇调整变更，由市评审委提出，报市政府

批准后执行。

第十七条 各级各部门，各有关单位应坚决制止打击劳动模

范的不良现象，并根据情节予以严肃处理。

第八章 撤消荣誉称号和终止享受待遇

第十八条 劳动模范应珍惜荣誉，保持先进性。对有下列情

况之一的，应当撤销其劳动模范称号，收回奖章、证书，取消相

应的待遇：

（一）主要模范事迹严重失实的；

（二）受记大过以上处分的；

（三）受劳动教养、刑事处罚的。

取消劳动模范称号，按命名劳动模范的程序报批。

第九章 附 则

第十九条 各级各部门，各有关单位可根据本办法，结合实

际制定具体办法或实施细则。

第二十条 本办法由市评审办负责解释。

第二十一条 本办法自公布之日起施行。

附 件

2011年度全民科学素质暨科普工作

先进集体和先进个人名单

一、创建全国科普示范县市先进单位（9个）

市教体局 市财政局 市农委 市总工会 市 督 查

办

市人力资源和社会保障局 王村镇 高村乡 高山镇

二、全民科学素质建设工作先进集体（9个）

市人口计生委 市卫生局 市科技服务中心 市 爱

卫办 索河办 市安全生产监督和煤炭管理局 市 植

物园管理处 市互联网宣传管理办公室市畜牧技术推广站

三、科普工作先进单位（9个）

汜水镇 崔庙镇 广武镇 豫龙镇 市 民 政

局

荥阳电视台 荥阳有线电视台 市广播电台 市 青 少

年活动中心

四、优秀农村专业技术协会（6个）

荥阳市崔庙镇家禽养殖协会

荥阳市王村镇司村水产协会

荥阳市乔楼镇脱毒红薯协会

荥阳市环翠峪陈庄村核桃种植协会

荥阳市金岸中草药种植协会

荥阳市城关乡优质小麦种子繁育协会

五、优秀农村科普示范基地（6个）

荥阳市汜水成皋农业综合开发基地

荥阳市清源苗圃绿化有限公司

荥阳市嘉禾牧业有限公司

荥阳市广武镇彤瑞食用菌种植基地

荥阳市王村镇白杨坡种养基地

荥阳市贾峪镇楼李小麦玉米种植基地

六、农村科普带头人（10名）

张克志 王全林 吴惠恩 侯 鸣 袁宗平 阴双成

李福东 马国钦 刘建亭 王淑凡

七、先进个人（54人）

张 颖 石永强 赵 萍 李建文 周红霞 张艳杰

王 燕 刘玉琴 王素萍 李伟真 耿革新 范跃峰

王俊枝 李向阳 王旭升 宋家熠 赵广炎 魏连香

田爱芳 王星奎 刘顺生 陈 琛 李华强 楚文君

陈巧利 周晓斌 唐新国 张 眉 杨彩莲 梅慧君

黄 臻 董伟鹏 车永强 张遂玲 陈建伟 楚晓科

冯也清 王晓翠 王书营 李金炎 李 静 王彦伟

张旭明 张 帆 慎 超 吴建瑞 宋速快 王艾奇

禹海珍 宋彦辉 和 喆 张炎超 鲁勋礼 金露露